INTRODUZIONE DELL’EDITORE

Agimi ha toccato con mano, sin dai primi contatti con gli albanesi giunti in Italia, e particolarmente nelle primissime presenze sul suolo albanese, quale storia di martirio è nascosta in questa terra.

Il popolo albanese è stato sottopposto per secoli alla persecuzione a causa della propria fede. Negli ultimi cinquant’anni poi non esiste città, non esiste villaggio dell’Albania che non abbia visto uomini, donne e a volte anche giovani ed adolescenti, sottoposti a persecuzioni a causa della fede.

Molti hanno subito il carcere. Altri, numerosi, sono stati uccisi con i più crudeli tormenti.  Tanti hanno vissuto e sono sopravvissuti, esclusi non solo dalle cariche pubbliche, ma isolati e a volte al confino, lontani dai propri cari.

L’Albania è stata una terra di martiri: martiri cristiani, cattolici e ortodossi; martiri musulmani di ogni comunità.

Una storia gloriosa che sta interessando molti studiosi di tutte le fedi. Scrittori albanesi, coraggiosi, stanno scrivendo pagine interessanti e gloriose su questo aspetto.

Non solo il popolo albanese deve conoscerle, ma tutta l’Europa ed in particolare l’Italia e la Chiesa cattolica.

Agimi ha da tempo  posto attenzione a questo aspetto assai importante della storia del popolo albanese. Ha già pubblicato Tra carcere e Dio di Amik Kasoruho. Ed ora con grande gioia inserisce nelle proprie pubblicazioni la storia del “martirio” di Aleksander e Marin Sirdani, scritta da suor Rregjina Lulashi, delle suore Basiliane di S. Macrina.

Don Aleksander Sirdani, sacerdote diocesano, e il fratello, Padre Marin, dell’Ordine dei frati Minori Francescani.

Il nostro augurio è che le autorità ecclesiastiche cattoliche possano prendere in considerazione quello che a nostro parere è un vero e proprio martirio, la morte di don Aleksander, (li bruciarono con ferro caldissimo, li spellarono e, ancora vivi, li gettarono nella fossa nera”) nel pozzo nero del carcere di Koplik, nei pressi di  Scutari, per aver sostenuto psicologicamente e spiritualmente tutti i carcerati.

“I tiranni, dopo averli buttati vivi, gridavano: “Parlate, dove è Cristo che non viene ad aiutarvi?...”.
Come abbiamo fatto altre volte, in pubblico e in privato, noi di Agimi ci inchiniamo davanti ad una Chiesa martire, e preghiamo perché ancora oggi, la Chiesa cattolica minoritaria in Albania, e tutti i credenti albanesi, sappiano essere degni eredi dei loro martiri.

* * * 

HYRJA E BOTUESIT 

Agimi ka prekur me dorë, që prej kontakteve të para me shqiptarët e ardhur në Itali, e në mënyrë të veçantë nëpërmjet pranive të para në truallin shqiptar, atë histori martirizimi që është e fshehur në ketë tokë.

Populli shqiptar i është nënshtruar gjatë shekujve persekutimit për shkak të fesë së vet. Pastaj, në pesëdhjetë vitet e fundit nuk ka qytet, as fshat të Shqipërisë që të mos ketë parë burra, gra dhe nganjëherë edhe të rinj e adoleshentë të nënshtruar nga persekutimi për shkak të besimit fetar. 

Shumë kanë pësuar burgun. Të tjerët, shumica, janë vrarë me torturat më çnjerëzore. Shumë kanë jetuar dhe mbijetuar, të përjashtuar jo vetëm nga përgjegjësitë publike, por të izoluar dhe nganjëherë me internim, larg prej të dashurve të tyre.

Shqipëria ka qenë një tokë martirësh: martirë të krishterë, katolikë dhe ortodoksë; martirë myslimanë të çdo bashkësie. 

Një histori e lavdishme që po ndez interesin e shumë studiuesve të të gjitha besimeve. Shkrimtarë shqiptarë, të guximshëm, po shkruajnë faqe interesante dhe të lavdishme në këtë aspekt. 

Jo vetëm populli shqiptar duhet t’i njohë, por gjithë Europa dhe në mënyrë të veçantë Italia dhe Kisha Katolike.

Agimi ka kohë që ka një kujdes të veçantë lidhur me këtë aspekt kaq të rëndësishëm të popullit shqiptar. Ka botuar Drita e Zotit dhe terri i njeriut,   të Amik Kasoruho. Dhe tani, me gëzim të madh, fut në botimet e veta historinë e “martirizimit” të Aleksandër dhe Marin Sirdanit, shkruar nga Motër Rregjina (Elena) Lulashi, e Motrave Baziljane të Shenjtes Makrinë.

Don Aleksandër Sirdani, meshtar dioqezan, dhe i vëllai, Atë Marini i Urdhërit të fretërve Minorë Françeskanë.

Urimi ynë është që autoritetet kishtare katolike të mund të marrin në konsideratë atë që sipas mendimit tonë është një martirizim i vërtetë e i mirëfilltë, vdekja e don Aleksandrit, (i dogjën me një hell të skuqur, i rrjepën dhe, akoma të gjallë i hodhën në gropën e ujërave të zeza) në gropën e zezë të burgut të Koplikut, afër Shkodrës, për faktin se kishte mbështetur psikologjikisht dhe shpirtërisht të gjithë të burgosurit.

“Tiranët, pasi i hodhën të gjallë, bërtisnin: “Flisni, ku është Krishti që nuk vjen t’ju ndihmojë?...”.
Siç kemi bërë herë të tjera, haptas dhe privatisht, ne të shoqatës Agimi përkulemi përpara një Kishe martire, dhe lutei që akoma edhe sot, Kisha katolike minoritare në Shqipëri, dhe të gjithë besimtarët shqiptarë, të dinë të jenë trashëgimtarë të denjë të martirëve të tyre. 











* * * 

